

Số: *17* /KH-STP

Đồng Nai, ngày *14* tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa Giám đốc Sở Tư pháp với Công chứng viên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2017

Thực hiện Quyết định số 728-QĐ/TU ngày 12/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu các cấp ủy đảng, người đứng đầu chính quyền ở địa phương các cấp trong tỉnh với nhân dân, hướng tới kỷ niệm 72 năm Ngày Truyền thống Ngành Tư pháp (28/8/1945 - 28/8/2017) và 35 năm ngày thành lập Ngành Tư pháp tỉnh Đồng Nai, Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Giám đốc Sở Tư pháp với Công chứng viên đang hành nghề trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện Quy chế đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu các cấp ủy đảng, người đứng đầu chính quyền ở địa phương các cấp trong tỉnh.
- Tạo điều kiện để Công chứng viên bày tỏ những tâm tư nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất, khó khăn, vướng mắc và các vấn đề có liên quan đến việc ký công chứng các Hợp đồng, giao dịch trên địa bàn tỉnh; tham gia đóng góp ý kiến xây dựng và phát triển ngành Tư pháp tỉnh Đồng Nai.
- Thông qua đối thoại, Giám đốc Sở Tư pháp lắng nghe những đề xuất, kiến nghị, những tồn tại, khó khăn qua đó kịp thời có phương án chỉ đạo giải quyết, tạo sự chuyển biến tích cực, nâng cao chất lượng hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các phản ánh, kiến nghị và ý kiến trao đổi trong buổi đối thoại thể hiện tinh thần xây dựng, được phản ánh trung thực và được xem xét, nghiên cứu trả lời trọng tâm, đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu.
- Việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp phải thực hiện nghiêm túc, theo đúng Quy chế đối thoại, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI

1. Chủ đề đối thoại

Chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Giám đốc Sở Tư pháp với Công chứng viên năm 2017 được tổ chức với chủ đề:



“Nâng cao vai trò, ý thức, trách nhiệm, đạo đức hành nghề của công chứng viên trong việc công chứng các hợp đồng, giao dịch ”

2. Nội dung đối thoại

- Thông tin về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, định hướng phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và phương hướng nhiệm vụ công tác tư pháp trong giai đoạn hiện nay về việc đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động công chứng nhằm nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân.

- Lắng nghe và giải đáp những tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn, vướng mắc, những kiến nghị, đề xuất trong việc thực hiện công chứng các Hợp đồng, giao dịch và các văn bản, giấy tờ có liên quan.

- Ghi nhận những ý kiến góp ý, những sáng kiến và kinh nghiệm trong hoạt động công chứng nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của ngành Tư pháp tỉnh Đồng Nai.

3. Hình thức đối thoại

- Đối thoại thông qua hệ thống các câu hỏi đã tổng hợp trước;

- Đối thoại trực tiếp tại Hội nghị.

III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ ĐỐI THOẠI

1. Cách thức tổ chức

Buổi gặp gỡ, đối thoại giữa Giám đốc Sở Tư pháp với Công chứng viên được tổ chức theo hình thức tập trung tại hội trường.

2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian tổ chức đối thoại:

Dự kiến đầu quý I/2017 (tổ chức trong 01 buổi sáng).

- Địa điểm tổ chức đối thoại:

Dự kiến tại Hội trường UBND tỉnh Đồng Nai.

(Thời gian và địa điểm tổ chức đối thoại sẽ có thông báo cụ thể sau).

3. Thành phần tham dự

3.1. Đại biểu tham dự

- Giám đốc Sở Tư pháp - Chủ trì đối thoại;

- Các Phó Giám đốc Sở Tư pháp;

- Giám đốc Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Đồng Nai;

- Giám đốc Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Đồng Nai – Chi nhánh Biên Hòa, Chi nhánh Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng Bom, Vĩnh Cửu;

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp;

- Đại diện Hội Công chứng viên tỉnh;

- Công chứng viên đang làm việc tại các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh (58 người).

3.2. Đại biểu khách mời

- Lãnh đạo Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;

- Lãnh đạo Ban Pháp chế - Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai.

3.3. Tổng số Đại biểu tham dự: Khoảng 90 người.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Hội Công chứng viên

- Thông báo nội dung Kế hoạch đối thoại này đến các hội viên, công chứng viên đang hành nghề trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện;

- Tập hợp ý kiến, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hành nghề của hội viên gửi về Phòng Bổ trợ tư pháp – Sở Tư pháp **trước ngày 15/3/2017**, đồng thời có ý kiến trao đổi tại buổi đối thoại.

2. Trưởng các tổ chức hành nghề công chứng có trách nhiệm

- Triển khai nội dung Kế hoạch này đến các công chứng viên đang hành nghề tại tổ chức mình biết, thực hiện.

- Tập hợp ý kiến, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hành nghề của công chứng viên gửi về Phòng Bổ trợ tư pháp và Hội công chứng viên **trước ngày 10/3/2017**, đồng thời có ý kiến trao đổi tại buổi đối thoại.

- Tổ chức đăng ký danh sách công chứng viên tham dự đối thoại (đảm bảo số lượng, trường hợp vắng phải thông báo trước với Sở Tư pháp).

- Bố trí phương tiện đưa, đón công chứng viên tham dự buổi đối thoại.

3. Phòng Bổ trợ tư pháp có trách nhiệm

- Tổng hợp ý kiến và kết quả trả lời ý kiến từ các đơn vị liên quan trước buổi diễn ra đối thoại ít nhất 05 ngày làm việc;

- Chuẩn bị Chương trình, báo cáo đề dẫn buổi đối thoại;

- Làm thư ký ghi biên bản buổi đối thoại;

- Tổng hợp báo cáo kết quả và tham mưu thông báo kết luận sau khi kết thúc buổi đối thoại.

4. Văn phòng Sở có trách nhiệm

Phối hợp tham mưu chuẩn bị các điều kiện về hội trường, tổ chức phục vụ buổi đối thoại.

Trên đây là kế hoạch tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa Giám đốc Sở Tư pháp với Công chứng viên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2017, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (b/c);
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND, Phòng Tư pháp các huyện, TX.LK, TP.BH;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Tư pháp;
- Phòng chuyên môn và tương đương;
- Đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, BTTP.
(Nghĩa – CV)

GIÁM ĐỐC



Viễn Hồng Tiến

